
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  47   Del  11-06-2021

Oggetto: Approvazione convenzione con l'Unione dei Comuni Montani della Laga e
schede operative per il Tirocinio Inclusivo Abruzzo (T.I.n.A.)

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di giugno alle ore 16:05, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Piano sociale distrettuale prevede programmi di inclusione sociale
finalizzati all’inclusione di soggetti in stato di inoccupazione / disoccupazione o disagio
sociale;

VISTO l’Accordo sul documento recante “Linee guida in materia di tirocini” sancito in sede
di Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e Province autonome di
Trento e Bolzano, il 24 gennaio 2013, con atto rep. 1/CSR, con cui è stata fornita una cornice
nazionale per la disciplina in materia di tirocini formativi e di orientamento;

VISTO il successivo Accordo 7/CSR del 22 gennaio 2015, con il quale, oltre alle tipologie
espressamente previste in materia di tirocini extracurriculari (Accordo sancito in sede di
Conferenza Stato-Regioni del 24 gennaio 2013), sono stati istituiti i “Tirocini di
orientamento, formazione, e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale,
all’autonomia delle persone ed alla riabilitazione” ed adottate le relative Linee guida
nazionali;

CONSIDERATO che con l’ulteriore Accordo rep. n. 86/CSR del 25 maggio 2017, la
predetta Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province
Autonome di Trento e Bolzano, ha approvato le “Linee guida in materia di tirocini formativi e
di orientamento”, che aggiornano e sostituiscono quelle del 2013 (rep. 1/CSR);

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo, con D.G.R. n. 112 in data 22 febbraio 2018, ha
conseguentemente aggiornato le “Linee guida per l’attuazione dei Tirocini extracurriculari
nella Regione Abruzzo”, alla luce del nuovo accordo nazionale approvato il 25 maggio 2017
(rep.86/CSR);

DATO ATTO che la Regione Abruzzo , con D.G.R. n. 875 del 29 dicembre 2020 approvava
le “Linee guida Regione Abruzzo per l’attivazione dei tirocini di orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla
riabilitazione, in attuazione delle linee guida approvate dalla Conferenza Permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano in data 22
gennaio 2015”, con il quale si intendeva dettare un’organica e specifica disciplina regionale
per i tirocini finalizzati all’inclusione sociale. T.in.A. “Tirocinio Inclusivo Abruzzo”;

PRECISATO che i tirocini “inclusivi” sono rivolti in favore di persone prese in carico dal
Servizio Sociale professionale o dai Servizi Sanitari competenti, essendo quindi il tirocinio
“inclusivo” lo strumento che, attuandosi secondo regole specifiche, può fornire opportunità a
persone fragili-vulnerabili per le quali risultano inadeguati altri strumenti, o in concomitanza
con questi ultimi per rafforzare l’intervento di sostegno;



CONSIDERATO che l’Unione Comuni Laga, con Delibera Giunta n. 15 del 11.05.2021 ha
stabilito che intende utilizzare lo strumento dei Tirocini di Inclusione Sociale finalizzando
l’azione al reinserimento lavorativo ed all’inclusione sociale di soggetti presi in carico dai
servizi sociali dell’Ente e residenti nei comuni che costituiscono l’Unione dei Comuni
Montani della Laga, proponendosi come soggetto promotore ed attuatore dell’iniziativa di che
trattasi, mentre i comuni aderenti risulteranno essere i Soggetti ospitanti di Tirocini di
Inclusione;

PRESO ATTO che, in base all’art. 11 delle Line Guida T.in.A. approvate con DGR 875 del
29.12.2020, il T.in.A. viene attivato attraverso la stipula di una convenzione tra il Soggetto
Promotore, il Soggetto Ospitante, della durata non superiore a n. 3 anni, e sulla base di un
Progetto Personalizzato di Inclusione Sociale, concordato fra i predetti soggetti e il
tirocinante;

PRESO ATTO che la durata del T.in.A. dovrà essere concordata tra il Soggetto Promotore, il
Soggetto Ospitante, e che non può essere inferiore a n. 2 mesi e la durata massima non può
essere superiore a n. 24 mesi, come previsto dall’art. 3 delle Linee Guida T.in.A. approvate
con DGR 875 del 29.12.2020;

PRESO ATTO della Delibera di Giunta n. 15 del 11.05.2021 che qui si intende per
integralmente trascritta, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PERCORSI DI TIROCINIO
DI INCLUSIONE SOCIALE PER I COMUNI ADERENTI ALLA ZONA DI GESTIONE
SOCIALE n. 1 LAGA ADS n. 24 GRAN SASSO LAGA- DGR n. 875 del 29.12.2020 "Linee
Guida Regione Abruzzo per l'attivazione dei Tirocini di orientamento, formazione e
inserimento - reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e
alla riabilitazione, T.in.A;

RITENUTO che:
“L’ iniziativa si rivolge a persone che si trovino in situazioni di esclusione occupazionale.
Possono presentare domanda di ammissione a tirocini di inclusione sociale i soggetti che
siano in possesso dei seguenti requisiti:

cittadinanza italiana;-

cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;-

essere presi in carico dal Servizio Sociale dell’Unione dei Comuni Montani della-

Laga;
Residenza in uno dei seguenti comuni: Campli, Cortino, Rocca S. Maria, Torricella

-
Sicura, Valle Castellana;
Aver compiuto il 18 ° anno di età e non aver superato il 65° anno di età;

-
Cittadinanza extracomunitaria in possesso di regolare permesso di soggiorno e

-
residenti nei comuni di ambito;
Non essere assunti a tempo indeterminato o non essere assunti a tempo determinato;

-
Non essere percettori di pensioni previdenziali (pensioni da lavoro)”.

-



PRESO ATTO della Delibera di Giunta n. 20 del 31.05.2021 che qui si intende per
integralmente trascritta, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PERCORSI DI TIROCINIO
DI INCLUSIONE SOCIALE PER I COMUNI ADERENTI ALLA ZONA DI GESTIONE
SOCIALE n. 1 LAGA ADS n. 24 GRAN SASSO LAGA- DGR n. 875 del 29.12.2020 "Linee
Guida Regione Abruzzo per l'attivazione dei Tirocini di orientamento, formazione e
inserimento - reinserimento finalizzati alla inclusione sociale, alla autonomia delle persone e
alla riabilitazione, T.in.A. - Integrazione ai criteri di partecipazione - Modifiche ed
integrazioni alla deliberazione di Giunta dell'unione n. 15 del 11/05/2021;

CONSIDERATO che si intende approvare il relativo schema di convenzione e gli altri
modelli operativi, che si allegano al presente deliberato;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs
267/2000;

Con voti unanimi favorevoli all’unanimità

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi01.
della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990;

Di prendere atto della Delibera di Giunta n. 15 del 11.05.2021 che qui si intende per02.
integralmente trascritta, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PERCORSI DI
TIROCINIO DI INCLUSIONE SOCIALE PER I COMUNI ADERENTI ALLA
ZONA DI GESTIONE SOCIALE n. 1 LAGA ADS n. 24 GRAN SASSO LAGA-
DGR n. 875 del 29.12.2020 "Linee Guida Regione Abruzzo per l'attivazione dei
Tirocini di orientamento, formazione e inserimento - reinserimento finalizzati
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione, T.in.A;

Di prendere atto della Delibera di Giunta n. 20 del 31.05.2021 che qui si intende per03.
integralmente trascritta, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PERCORSI DI
TIROCINIO DI INCLUSIONE SOCIALE PER I COMUNI ADERENTI ALLA
ZONA DI GESTIONE SOCIALE n. 1 LAGA ADS n. 24 GRAN SASSO LAGA-
DGR n. 875 del 29.12.2020 "Linee Guida Regione Abruzzo per l'attivazione dei
Tirocini di orientamento, formazione e inserimento - reinserimento finalizzati alla
inclusione sociale, alla autonomia delle persone e alla riabilitazione, T.in.A. -
Integrazione ai criteri di partecipazione - Modifiche ed integrazioni alla deliberazione
di Giunta dell'unione n. 15 del 11/05/2021;

Di approvare il relativo schema di convenzione e gli altri modelli operativi per il04.
Tirocinio Inclusivo Abruzzo T.I.n.A;



Con successiva ed unanime votazione, espressa nei modi e forme di legge, ai sensi dell’art.
134 del T.U.E.L., dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 11-06-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio

Giovanni

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 11-06-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 11-06-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


